
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

КАРАР
№ ЗС 9

Об организации приема, размещения и 
жизнеобеспечения рассредоточиваемого и 
эвакуируемого населения Республики Татарстан 
на территории Азнакаевского муниципального 
района в военное время и во время чрезвычайных 
ситуаций

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «Л 9»  IX. 20^ 0г .

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением правительства Российской Федерации от 22 
июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы» и с целью установления единых 
условий, принципов и способов реализации прав и обязанностей населения в 
области гражданской обороны, а также организации работы органов управления по 
планированию приёма размещения и жизнеобеспечения рассредоточиваемого и 
эвакуируемого населения и их всестороннему обеспечению в местах размещения на 
территории Азнакаевского муниципального района, постановляю:

1. Утвердить:
Положение об организации приема размещения и жизнеобеспечения 

рассредоточиваемого и эвакуируемого населения в особый период на территории 
Азнакаевского муниципального района, согласно приложению №1.

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru 
и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 
http://aznakaevo.tatar.ru//.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru//


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района
от «^-9» !L 20 J. 0№ 3 6  Ч

об
Положение

организации приема размещения и жизнеобеспечения рассредоточиваемого 
и эвакуируемого населения в особый период на территории 

Азнакаевского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года №303 «О порядке 
эв жуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Татарстан и определяет порядок организации приема, размещения и 
первоочередного жизнеобеспечения рассредоточиваемого и эвакуируемого 
населения, материальных и культурных ценностей на территории безопасных 
районов Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее -  
h i накаевский муниципальный район).

2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:
общая эвакуация - проводится на территории Республики Татарстан и

предполагает организованный вывоз (вывод) всех категорий населения, за 
исключением нетранспортабельных больных, обслуживающего их персонала и лиц, 
hn еющих мобилизационные предписания из городов, отнесенных к группам по 
ГС);

частичная эвакуация - проводится до начала общей эвакуации при угрозе 
воздействия современными средствами поражения потенциального противника без 
нарушения действующих графиков работы транспорта. При частичной эвакуации 
вь возится нетрудоспособное и не занятое в производстве и сфере обслуживания 
население (студенты ВУЗов, учащиеся школ - интернатов и профессионально - 
технических училищ, воспитанники детских домов, ведомственных детских садов и 
других детских учреждений, пенсионеры, содержащиеся в домах инвалидов и 
престарелых, совместно с преподавателями, обслуживающим персоналом и 
членами их семей);

рассредоточение - комплекс мероприятий по организованному вывозу 
(выводу) из городов, отнесённых к группам по ГО и размещению для проживания в 
заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения 
беюпасных районах работников организаций, продолжающих функционировать в 
военное время;

безопасный район -  территория в пределах административной границы 
Аз накаевского муниципального района вне зон возможных опасностей, зон 
во 5можных разрушений и подготовленная для жизнеобеспечения местного и 
эв жуируемого населения, а также для размещения и хранения материальных и 
куньтурных ценностей;

пункт размещения - населённый пункт, определённый в пределах безопасного 
района, подготовленный и отвечающий условиям жизнеобеспечения местного и 
эв жуируемого населения, хранения материальных и культурных ценностей, а также



для размещения работников организаций, продолжающих функционировать в
во

Ро

М )

А-

ср
по
пе

нное время.
3. Эвакуационные мероприятия осуществляются по решению Президента 

ссийской Федерации или Руководителя гражданской обороны Российской
Ф<-дерации - Председателя Правительства Российской Федерации и в отдельных 
сл ̂ чаях, требующих немедленного принятия решения, по решению Руководителя 
гражданской обороны Республики Татарстан с последующим докладом по 
подчиненности.

4. Ответственность за организацию планирования, обеспечения, проведения 
эв шуации населения и его размещение в безопасных районах Азнакаевского

ниципального района возлагается на руководителя Исполнительного комитета 
накаевского муниципального района.

5. Выбор пунктов размещения эвакуируемого населения в безопасных 
районах осуществляется эвакуационной комиссией Азнакаевского муниципального 
района и органом (структурным подразделением), уполномоченном на решение 
задач в области гражданской обороны, по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в Азнакаевском муниципальном районе на основе

авнительной оценки: возможностей по удовлетворению потребностей населения 
нормам военного времени в жилье, воде, продуктах питания и других видах 

эвоочередного жизнеобеспечения, возможностей дорожно-транспортной сети, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики в ходе перевода 
гр ажданской обороны с мирного на военное положение за счет местных ресурсов.

6. Весь жилой фонд и фонд зданий общественного и административного 
назначения с момента объявления эвакуации передаются в распоряжение 
Руководителя гражданской обороны Азнакаевского муниципального района.

7. Рассредоточиваемое и эвакуированное население размещается в 
общественных и административных зданиях, независимо от организационно­
правовых форм, многоквартирных жилых домах, индивидуальных жилых домах, в 
отапливаемых дачных домах и садоводческих товариществ на основании ордеров, 
выдаваемых органами местного самоуправления Азнакаевского муниципального 
района.

Работники федеральных органов государственной власти, органов 
го ;ударственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и организаций, имеющих жилые, общественные и 
административные здания, расположенные в безопасных районах, размещаются в 
указанных зданиях с членами семей.

8. Для обеспечения мероприятий по приёму, размещению и первоочередного 
жизнеобеспечения рассредоточиваемого и эвакуируемого населения, материальных

культурных ценностей на территории безопасных районов Азнакаевского 
ниципального района постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района создаются следующие эвакуационные органы:
приемные эвакуационные пункты (далее -  ПЭП);
сборные эвакуационные пункты (далее -  СЭП);
пункты высадки эвакуируемого населения (далее -  ПВ).
Все создаваемые эвакуационные органы находятся в подчинении 

эв акуационной комиссии Азнакаевского муниципального района.
9. Подготовка территории Азнакаевского муниципального района к приему 

размещению и первоочередному жизнеобеспечению рассредоточиваемого и 
эв акуируемого населения, материальных и культурных ценностей осуществляется

и
М )



эв шуирующимися организациями городов, отнесенных к группам по ГО, совместно 
с эвакуационными органами Азнакаевского муниципального района 
заблаговременно, в мирное время.

10. Планирование эвакуационных мероприятий осуществляется 
заблаговременно, в мирное время, и предусматривает их проведение в максимально 
сжатые сроки.

11. Проведение эвакуационных мероприятий является основным способом 
защиты населения городов, отнесенных к группам по ГО, населенных пунктов с 
обьектами экономики особой важности от современных средств поражения.

12. Приёму и размещению на территории Азнакаевского муниципального 
района подлежат:

рабочие и служащие с неработающими членами семей организаций, 
деятельность которых в соответствии с мобилизационными планами не 
прекращается в военное время в городах, отнесенных к группам по ГО, а также 
мсжет быть продолжена на новой базе, соответствующей их производственному 
профилю и расположенной на территории Азнакаевского муниципального района. 
Руководители эвакуируемых организаций заблаговременно в мирное время 
подготавливают необходимые документы, без которых невозможно возобновление 
деятельности на новой базе;

рабочие и служащие с неработающими членами семей организаций, 
прекращающих свою деятельность в военное время, а также нетрудоспособное и 
неэаботающее население.

рабочие и служащие уникальных (специализированных) организаций, для 
продолжения работы которых соответствующие производственные базы в 
Ас накаевском муниципальном районе отсутствуют или располагаются в городах, 
отнесённых к группам по ГО, а также организаций, обеспечивающих производство 
и жизнедеятельность объектов городов, отнесённых к группам по ГО (городских 
энергосетей, объектов коммунального хозяйства, общественного питания, 
здравоохранения, транспорта и связи).

13. Рассредоточиваемые рабочие и служащие размещаются в ближайших к 
грш ицам городов, отнесённых к группам по ГО, населенных пунктах 
А: накаевского муниципального района, в близи автомобильных путей сообщения, с 
учетом суммарного времени доставки на работу и обратно на территорию 
размещения не превышающего 4-х часов.

14. Одновременно с рассредоточением рабочих и служащих в те же 
населенные пункты Азнакаевского муниципального района эвакуируются 
неработающие и не занятые в производстве в военное время члены их семей. При 
невозможности их совместного размещения из-за ограниченной ёмкости жилого 
фснда и фонда общественных и административных зданий соответствующих 
населенных пунктов, члены семей рабочих и служащих размещаются в других 
населенных пунктах Азнакаевского муниципального района на том же 
эв жуационном направлении.

15. Пункты размещения рабочих, служащих и неработающих членов их семей 
организаций, переносящих свою производственную деятельность на территорию 
А: накаевского муниципального района, выделяются за пунктами размещения 
рассредоточиваемых рабочих и служащих организаций, продолжающих свою 
деятельность в городах, отнесённых к группам по ГО, и оборудуются в инженерном 
от ношении.



16. Население, не занятое в производственной деятельности и не являющееся 
знами семей рабочих и служащих, размещается в более отдаленных пунктах 
накаевского муниципального района.

17. Всестороннее обеспечение эвакуационных мероприятий осуществляют 
этветствующие спасательные службы и единой государственной системы 
едупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации,

обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне на территории 
накаевского муниципального района во взаимодействии с органами местного 
^управления Азнакаевского муниципального района.

18. Для организованного проведения эвакуационных мероприятий 
заблаговременно (в мирное время) планируются, подготавливаются и 
осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: оповещения и

язи, транспортному и техническому, медицинскому, охране общественного

чл
А-

со
пр

А:
са:

св.
порядка и безопасности дорожного движения, инженерному, материальному,

св
по
ко

св.

ВС

ОС

де

коммунально-бытовому и финансовому.
19. Для организованного проведения эвакуационных мероприятий 

за! шаговременно (в мирное время) планируются, подготавливаются и 
осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: оповещения и

язи, транспортному и техническому, медицинскому, охране общественного 
зядка и безопасности дорожного движения, инженерному, материальному, 
ммунально-бытовому и финансовому.

20. Обеспечение оповещения и связи возлагается на спасательную службу 
язи и оповещения Азнакаевского муниципального района.

Обеспечение связи в период проведения эвакуационных мероприятий 
заключается в оснащении эвакуационных органов Азнакаевского муниципального 
района стационарными или подвижными средствами связи, в организации и 
осуществлении бесперебойной связи на всех этапах эвакуации.

Оповещение эвакуационных органов Азнакаевского муниципального района 
х уровней, а также информирование населения о проведении эвакуации 

уществляется по местной системе централизованного оповещения и 
йствующим каналам оперативной связи (единой сети электросвязи Российской 

Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других 
технических средств передачи информации).

21. Транспортное и техническое обеспечение возлагается на спасательную 
службу транспортного обеспечения и снабжения горюче-смазочными материалами 
А: накаевского муниципального района (далее -  служба транспортного обеспечения 
и Снабжения ГСМ).

Транспортное обеспечение включает комплекс мероприятий по подготовке, 
распределению и эксплуатации транспортных средств, предназначенных для 
выполнения эвакуационных перевозок

К основным мероприятиям по транспортному и техническому обеспечению
относятся:

создание автоколонн для перевозки эвакуированного населения, для 
формирования которых, предусматривается использование всех технически 
исправных транспортных средств организаций, независимо от организационно­
правовой формы, осуществляющих свою деятельность на территории 
Азнакаевского муниципального района, не занятого воинскими, другими особо 
ва кными перевозками по мобилизационным планам и пригодных 
(приспособленных) для перевозки людей;



ав1

фс

вь:

са:
ох
ме

та

ма

обеспечение автотранспорта двумя сменами водителей; 
оборудование грузовых автомобилей сиденьями для перевозки людей; 
определение уплотненных норм посадки;
согласование с органами военного командования использование 

гомобильных дорог;
обеспечение горюче-смазочными материалами автотранспортных средств, 

рмирующих автоколонны;
организация ремонта автомобильной техники, вышедшей из строя в ходе 

полнения эвакуационных перевозок.
22. Медицинское обеспечение возлагается на медицинскую спасательную 

службу Азнакаевского муниципального района.
К основным мероприятиям по медицинскому обеспечению относятся: 
проведение медицинскими учреждениями организационных, лечебных, 

татарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на 
эану здоровья эвакуированного и местного населения, своевременное оказание 
дицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации;

обеспечение простейшими медикаментами и медицинским имуществом, а 
еже предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных 

болезней;
закрепление за каждым ПЭП, СЭП и ПВ медицинского персонала и 

териальных средств фельдшерско-акушерских пунктов и центральной районной 
больницы для организации работы медицинского пункта и оказания медицинской 
помощи эвакуируемому населению.

23. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного 
движения возлагается на отдел Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Азнакаевскому району Республики Татарстан (подразделения охраны 
общественного порядка, государственной инспекции безопасности дорожного 
движения, вневедомственной охраны, следственные, экспертно­
криминалистические, паспортной работы, и т.д.).

К основным мероприятиям по охране общественного порядка и обеспечению 
безопасности дорожного движения относятся:

охрана общественного порядка и обеспечение безопасности на ПЭП, СЭП и 
Пф, на маршрутах эвакуации и пунктах размещения на территории Азнакаевского 
м) ниципального района;

борьба с преступностью в населенных пунктах, на маршрутах эвакуации и в 
безопасных районах размещения эвакуированного населения;

организация регистрации эвакуированного населения и ведение адресно- 
справочной работы;

участие в борьбе с диверсионно-разведывательными группами 
потенциального противника и в других мероприятиях по обеспечению 
безопасности;

организация работы комиссий по выдаче специальных пропусков для 
транспорта, восстановлению водительских удостоверений лицам, лишенным их, а 
та оке по выдаче разрешений на перевозку людей лицам, имеющим водительские 
удостоверения с категорией не ниже «С».

24. Инженерное обеспечение возлагается на инженерную спасательную 
службу Азнакаевского муниципального района и включает в себя оборудование в 
инженерном отношении ПЭП, СЭП и ПВ, маршрутов эвакуации, пунктов



размещения эвакуированного населения на территории Азнакаевского 
М) ниципального района.

25. Материальное обеспечение возлагается на спасательную службу торговли 
и ^итания Азнакаевского муниципального района.

К основным мероприятиям по материальному обеспечению относятся: 
определение и закрепление объектов торговли и общественного питания, 

расположенных в непосредственной близости от ПЭП для организации питания и 
обеспечения предметами первой необходимости эвакуированного населения на
пэп.

26. Коммунально-бытовое обеспечение возлагается на спасательные службы 
накаевского муниципального района:

коммунально-техническая спасательная служба обеспечивает удовлетворение 
минимальных потребностей эвакуированного населения в воде, предоставлении 
те лловой энергии, банно-прачечных услуг, удалении нечистот и бытовых отходов;

спасательная служба энергетики обеспечивает удовлетворение минимальных 
потребностей эвакуированного и местного населения в предоставлении 
эл жтроэнергии.

27. Финансовое обеспечение эвакуационных мероприятий осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.


